O Município poderá estabelecer, independentemente da receita bruta recebida 

no mês pelo contribuinte, valores fixos mensais para o recolhimento do ISS devido por 

microempresa que tenha auferido receita bruta, no ano.calendário anterior, de até R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a microempresa sujeita a esses valores 

durante todo o ano.calendário, conforme dispõe o artigo 18, § 18°, da Lei Complementar 

123/2006. 

Art. 20. Poderá ser concedido parcelamento, em até 06 (seis) parcelas mensais e 

sucessivas, dos débitos relativos ao ISSQN e aos demais débitos com o município, de